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Abstrakt

Bakalářská práce je zaměřena na vývoj prefabrikovaných konstrukcí od počátku

samotné prefabrikace až po současnost. Pozornost je věnována prefabrikovaným

prutovým prvkům konstrukce a jejich spojování. Jsou zde shrnuty typy styčníků

a jejich provedení podle požadavků na konstrukce. Dále jsou staticky řešeny dva

styčníky a následně jejich porovnání. Součástí práce jsou také příklady, kde došlo

k poruchám.
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Prefabrikace, styčník, sloup, průvlak

Abstract

The bachelor thesis is focused on the development of prefabricated structures from

the very beginning of prefabrication to the present. Attention is paid to the

prefabricated rod members of the structure and their joining. The types of joints are

summarized here and their execution according to the construction requirements.

There are also statically solved two joints and then their comparison. Components of

the work are also examples of failures.
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Úvod

Cílem této práce je přiblížit souhrnným způsobem chronologicky vývoj

montovaného skeletu. A také rozdělení prutových prvků podle polohy v konstrukci,

a hlavně přehledně popsat a přiblížit způsoby spojování těchto prvků ve styčnících.

Má bakalářská práce je zaměřena na styčníky prefabrikovaných prutových

konstrukcí. V práci se zabývám samotným vznikem prefabrikátu a jeho historií,

vývojem nejen technologickým, ale i ekonomickým, jak ve světě, tak i

v Československu a České republice. Jednotlivé prvky prefabrikovaných prutových

konstrukcí se snažím rozdělit podle spojení s ostatními prutovými prvky a způsobu

jejich spojení.

Téma jsem si zvolil hlavně proto, že jsem měl možnost se pohybovat v rámci

odborné praxe, i ostatních praxích po stavbách, kde jsem se s touto problematikou

setkával. Rovněž jsem se s ní seznámil částečně z jiného pohledu, jak při zpracování

úloh ve škole, tak i na brigádě v projekční kanceláři.

Součástí práce je také statický výpočet dvou kloubových styčníků, který obsahuje

návrh a posouzení výztuže i její umístění.

Jak už obsah samotné práce napovídá, chtěl bych se ve stavebnictví orientovat na

výstavbu průmyslových, administrativních a bytových staveb, kde tyto získané

poznatky mohu využít.
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1 Železobetonové konstrukce

„Beton je a nepochybně bude i nadále základním konstrukčním materiálem pro

výstavbu budov, mostů, silnic, tunelů, přehrad a dalších staveb. Uváží-li se množství

vyrobeného betonu a počet realizovaných betonových konstrukcí, je zřejmý značný

význam tohoto materiálu a optimalizace betonových konstrukcí reprezentuje velký

potenciál ke zvýšení komplexní kvality staveb z hlediska kritérií udržitelné

výstavby.” [1]

Nově budované železobetonové konstrukce jsou většinou zhotoveny z monolitického

železobetonu. Důvodem je atypická a architektonická náročnost staveb. Velkou

konkurencí jsou prefabrikované železobetonové konstrukce. [2]

Podle způsobu převažujícího tvarování svislých nosných prvků, způsobů rozmístění

a funkčního uspořádání lze jako charakteristické systémy vícepodlažních budov

rozlišit: [3]

• Systémy stěnové

- s převažujícím uspořádáním stěn ve směru příčném

- s převažujícím uspořádáním stěn ve směru podélném

- s obousměrným uspořádáním stěn

• Systémy sloupové

- skeletové

o s příčným uspořádáním rámů

o s podélným uspořádáním rámů

o s obousměrným uspořádáním rámů

- bezprůvlakové

o s deskovou stropní konstrukcí

o s kazetovou stropní konstrukcí

o s hřibovou stropní konstrukcí

- pilířové

• systémy kombinované (stěna + sloup)

• systémy jádrové (jádro + sloup)
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• systémy obvodové (nosný obvodový plášť + sloup)

Podle technologie výroby nosného systému lze rozlišit: [3]

• systémy monolitické (železobetonové s obyčejnou výztuží,

železobetonové předpjaté)

• systémy prefabrikované

• systémy kombinované (prefamonolitické, ocelobetonové)
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2 Prefabrikované konstrukce

Montované betonové konstrukce vznikly z konstrukcí monolitických tím, že byly

rozřezány vhodně volenými rovinnými nebo jinými řezy na části, kterými jsou

betonové prefabrikáty. V těchto řezech se pak montážní dílce stykují. Styk je místo

v konstrukci, v němž se stýkají jednotlivé stavební prvky, jejichž skladebné prostory

se dotýkají. Rozlišují se styky jednoduché, kde se stýkají dva skladebné prvky

s jednou stykovou skladebnou rovinou, a složené, kde se stýkají dva nebo více prvků,

jejichž styková plocha je složena z více stykovacích skladebných rovin. [4]

Vytvořené styky mají charakter buď tuhého nebo kloubového spojení.

2.1 Počátky prefabrikovaných konstrukcí

Při zhotovování květináčů a člunů určitě zahradník Monière ani Lambot nemysleli na

konstrukce. Nadchlo je chováni betonu vyztuženého ocelí, které bylo tvarné

a dostatečně pevné k výrobě předmětů pro denní potřeby. I když na konstrukci

květináče pracoval během roku 1863, tak patent přichází až roku 1867. Posléze si

také nechává patentovat roku 1868 válcové roury a vodojemy, roku 1869 rovné

desky, roku 1873 mosty a roku 1877 železniční pražce. [4]

Na přelomu 20. století v Itálii brázdí středozemní pobřeží moře již stovky bárek

a člunů vyztužených ocelovými pruty průměru 8 a 16 mm a potaženým pletivem

s oboustrannou cementovou omítkou. O 50 let později betonová invazní plavidla

díky své rychlosti výstavby, nízkým nákladům a bezúdržbovostí vyhrávají nad

plavidly ocelovými. [4]
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Obr.1 Lambotova betonová vyztužena loďka [5]

Obr.2 Schéma Morièryho květináče, kádě a koše [5]
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2.2 Historický vývoj prefabrikovaných konstrukcí

Ve stavebnictví bylo 19. století ve znamení používání litiny a oceli. Vyvrcholením

tohoto období byla v roce 1889 stavba vyhlídkové věže G. Eiffela v Paříži. Rovněž

v Americe vznikaly výškové stavby převážně s vnitřními ocelovými skelety. [4]

Převratem pak byly stavby Francouzských architektů s použitím monolitických

železobetonů. Počátek 20. století byl ve znamení rozmachu železobetonu, během

století pak nastal velký rozvoj staveb s tendencí o redukci masívních konstrukcí. Vliv

na tento rozmach měly i katastrofické požáry ocelových mrakodrapů v Americe.

U monolitických železobetonových konstrukcí byly tradiční trámové konstrukce

nahrazovány deskovými stropy s velkým vyložením. [4]

Vedle monolitických konstrukcí se vlivem zprůmyslnění stavebnictví dostávaly do

popředí montované konstrukce. Kromě zrychlení a zlevnění výstavby byl jednou

z výhod prefabrikace i plynulý celoroční provoz ve výrobnách prefabrikátů

a možnost uplatnit vyšší pevnostní třídy betonu. Konstrukce vznikající montáží

přímo na staveništi, z dílců předem vyrobených v továrnách, značnou mírou

odhmotňovaly stavby. To kladlo především důraz a požadavek na kvalitu

konstrukčního řešení, kvalitu použitých materiálů a kvalitu výrobní a montážní

technologie. Prefabrikací vznikaly jednoduché, univerzální tyčové a deskové dílce

nosných systémů. Novodobé spojovací prostředky pak zajišťovaly tuhost

montovaných konstrukcí. Spojování prefabrikátů bylo převážně prováděno

přesahující výztuží a dobetonováním. V Evropě technologií montovaných staveb

vznikaly zejména haly skladištních budov nebo mostní konstrukce. [4]

Největší rozmach montovaných konstrukcí nastal po druhé světové válce. Vývojem

postupně vznikly tři druhy konstrukcí, které daly základ pro bytovou, občanskou

a halovou výstavbu. Jednalo se o konstrukci panelovou, skeletovou (dříve používaný

název sloupovou) a halovou. Značný rozmach nastal při stavbách jednopodlažních

průmyslových objektů s přepínanými vazníky. [4]
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Po roce 1950 došlo k rozvoji panelových systémů u bytové výstavby a k rozvoji

montovaných skeletů u občanských, průmyslových, zemědělských a dopravních

staveb. Velký důraz byl kladen na místo styku vodorovné a svislé konstrukce tzv.

styčníků. Jedním ze systémů byla konstrukce s monolitickým rámovým uzlem se

styčníkem v místech nejmenšího namáhání systému. [4]

Druhým systémem byla konstrukce s montovaným styčníkem. Montovaný styčník

rozděluje nosnou konstrukci na sloupy a příčle. Příčle se nejčastěji ukládaly na


[…]


0,7 ∙ 298,9
406 ∙ 258,8 = 62,7 𝑘𝑁

↑ 𝐹 = 1,2 ∙ 62,7 ∙ cos 42 = 55,9 𝑘𝑁

→ 𝐹 = 1,2 ∙ 62,7 ∙ sin 42 = 50,3 𝑘𝑁

Tlaková síla ve styčníku C12
2:

𝐶<EE = 162,5 𝑘𝑁

přibližná délka vzpěry:

𝑙 = 300 − 8 = 292 𝑚𝑚

Příčná tahová síla:

2 ∙ 𝐹S = 0,5 ∙ 1 − g,�∙:
�

∙ 𝐶<EE = 0,5 ∙ 1 − g,�∙Egg
E�E

∙ 162,5 = 42,3 𝑘𝑁

Celková plocha vodorovné výztuže: 50,3 + 42,3 = 92,6 kN

Potřebná plocha výztuže ozubu:

𝐴U,VLW =
92,6 ∙ 10I

434,8 = 213 𝑚𝑚E

𝐴U,YVZ[ = 314 𝑚𝑚E

Svislou výztuž ozubu tvoří 2 dvoustřižné třmínky Ø10.

Celková plocha svislé výztuže: 55,9 + 56,9 =112,8 kN

Potřebná plocha výztuže ozubu:

𝐴U,VLW =
112,8 ∙ 10I

434,8 = 260 𝑚𝑚E

𝐴U,YVZ[ = 628 𝑚𝑚E
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Svislou výztuž ozubu tvoří 4 dvoustřižné třmínky Ø10.

Minimální plocha výztuže pro zachycení příčných tahů As:

𝐴U ≥ 0,003 ∙ 𝐴?

𝐴U ≥ 0,003 ∙ 0,3 ∙ 0,355

𝐴U ≥ 3,2 ∙ 10�h 𝑚𝑚E

𝐴U,YVZ[ = 6,28 ∙ 10�h 𝑚𝑚E

Je navrženo 4 dvoustřižné třmínky Ø10.

Obr.35 Schéma výztuže ozubu průvlaku
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5 Příklady porušení z praxe

Důvodů porušení prvku konstrukce je více. Jedním z nich je nevhodný návrh

výztuže. Takový případ nastal také v podzemním parkovišti obchodního centra

Futurum v Brně. Zde byl zvolen velký průměr nosné výztuže, což vedlo k menšímu

poloměru zakřivení v místě ozubu a tím došlo i k posunutí třmínků. To mělo za

následek, že místo uložení bylo nedostatečně vyztuženo a tím se betonové části

usmýkly. (Obr. 35,36)

Dalším důvodem je nedodržení dostatečné krycí vrstvy oceli. Dochází ke korozi

výztuže, což má za následek snížení soudržnosti, únosnosti a také životnosti

konstrukce. Jako například u konstrukce vodojemu ze Severomoravského kraje

(Obr. 37,38)

Příkladem kombinace nedodržení dostatečné krycí vrstvy a přesnosti uložení, je další

konstrukce vodojem ze Severomoravského kraje. Jednotlivé průvlaky jsou uloženy

excentricky na sloup, kde patrně ani nedošlo z jedné strany průvlaku na napojení

vyčnívající výztuže z konzoly. (Obr. 39,40,41,42)
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Obr.36 Parkoviště Futurum Brno 2012

Obr.37 Parkoviště Futurum Brno 2012
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Obr.38 Vodojem Severomoravský kraj 2017

Obr.39 Vodojem Severomoravský kraj 2017
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Obr.40 Vodojem Severomoravský kraj 2017

Obr.41 Vodojem Severomoravský kraj 2017
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Obr.42 Vodojem Severomoravský kraj 2017

Obr.43 Vodojem Severomoravský kraj 2017
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Závěr
Cílem bakalářské práce bylo zpracovat přehled o vývoji styků prefabrikovaných

prutových železobetonových konstrukcí. Z provedené rešeršní práce se ukazuje:

• Od počátku prefabrikace betonových konstrukcí byla navržena velká řada

styků nosných prutových prvků (sloup, průvlak), kterými se zajišťuje tuhost

konstrukcí obdobně jako u konstrukcí monolitických.

• Rozvoj prefabrikace betonových konstrukcí se stále rozvijí především do

průmyslových halových konstrukcí oproti monolitických konstrukcí.

V uvedených příkladech statických výpočtů (krátká konzola, ozubový styk

prefabrikovaného průvlaku) se též ukazují nové možnosti výstižného návrhu

a posouzení nosné výztuže při využití výpočetní techniky.

Jedním z důvodu vývoje jednotlivých prvků konstrukce a jejich styčníků,

byla ekonomická stránka. Ta měla vliv jak na stavební dostupnost mechanizace tak

na úsporu materiálů.

Dalším faktorem vývoje je vývoj v oblasti materiálů, kdy dnes betony a betonářská

výztuž má vyšší hodnoty únosnosti v tlaku i tahu. To vede k prodlužování délek

prvků. Tím klesá počet styků prováděných na stavbě, čímž se stavba značně urychlí.

V dnešní době je také dostupnější zvedací technika, která je schopna tyto prvky

zvedat. Dříve nemohla být na stavbách použita, ať už z finančních důvodů nebo

jednoduše nebyla k dispozici.

V počátcích se prováděla výroba prefabrikátů přímo na stavbě. Na jednotlivé prvky

působily nestejnoměrně vlivy počasí, nedodržovala se tolik technologická kázeň,

a to vedlo k odlišným, nekvalitním prvkům konstrukce. Významný pokrok udělala

samotná výroba prefabrikátů, která se přestěhovala do továren. Ty jsou dnes schopny

zajistit kvalitu jednotlivých prvků a jejich geometrické rozměry, což vede

k usnadnění montáže.

V rámci praxe jsou přiloženy získané příklady porušení styků. Viz kapitola 5.
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