## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: STYČNÍKY PREFABRIKOVANÝCH BETONOVÝCH KONSTRUKCÍ
Jméno autora: VOJTĚCH BAZGIER
Typ práce: BAKALÁŘSKÁ PRÁCE
Fakulta/ústav: FAKULTA STAVEBNÍ
Katedra/ústav: K 133 – KATEDRA BETONOVÝCH A ZDĚNÝCH KONSTRUKCÍ
Oponent práce: ING: ANTONÍN HRUŠKA, CSc..
Pracoviště oponenta práce: důchodce, dříve Fakulta stavební ČVUT

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>průměrně náročné</b>
Vypracovat rešeršní studii styčníků prutových prvků z pohledu vývoje tj. počátků prefabrikace betonových konstrukcí až po prefabrikované konstrukce současnosti. U vybraných alespoň dvou styčníků zpracovat výpočet statického návrhu výztuže včetně způsobu jejich vyztužení.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
Veškeré požadavky zadání byly důsledně splněny. Nad rámec zadání uvedl praktické příklady poruch styčníků, které získal během své praxe.

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
Bakalář zvolil správný postup řešení.

<b>Odborná úroveň</b> <b>B – velmi dobře</b>
Rešerše postupu výpočtu krátkých konzol je v souladu se zvyklostmi, ale zároveň ukazuje na skutečnost, jak jsou současné požadavky a postupy statické analýzy zbytečně rozsáhlé a složité.

<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>B – velmi dobře</b>
Práce je zcela srozumitelná, bez dalších připomínek.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
Student aktivně získával a využíval veškeré odborné podklady k řešení závěrečné práce. Bakalářská práce prokázala schopnost studenta využívat vědomosti získané při studiu, odbornou literaturu, počítačovou grafiku, potřebné a vhodné odborné normy.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
Kladně hodnotím připojenou část s fotodokumentací a vyhodnocením poruch krátkých konzol.

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Kladné hodnocení ovlivnil celkový obsah práce a odborné zaměření k jednotlivým problémům.

Předloženou závěrečnou diplomovou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B – velmi dobře.**

Datum: 22. 6. 2017

Podpis: